Р Е Ш Е Н И Е
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

от   28.12.2021 г.                             	            			     № 15
 с. К е м л я
  О внесении изменений в решение Совета
  депутатов Ичалковского муниципального
  района Республики Мордовия «О бюджете Ичалковского
  муниципального района Республики Мордовия на 2021 год
  и на плановый период 2022 и 2023 годов"
  от 29.12.2020 г.  № 247

           В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Совет депутатов Ичалковского муниципального района Республики Мордовия решил:
           Внести в решение Совета депутатов Ичалковского муниципального района Республики Мордовия «О бюджете Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» от 29.12.2020 г.  № 247 следующие изменения:

1. Статью 1 изложить в следующей редакции:

      «1. Утвердить бюджет Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2021 год по доходам в сумме 418583,4 тыс. рублей и по расходам в сумме 427143,5 тыс. рублей, с превышением расходов над доходами в сумме 8560,1 тыс. рублей, исходя из уровня инфляции, не превышающего 3,7 процента (декабрь 2021 года к декабрю 2020 года).
       2. Утвердить бюджет Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2022 год по доходам в сумме 327 713,0 тыс. рублей и по расходам в сумме 327 713,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2722,7 тыс. рублей.
       3. Утвердить Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год по доходам в сумме 259810,9 тыс. рублей и по расходам в сумме 259810,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 5606,3 тыс. рублей.».

         2.  Статью 9 пункт 1 изложить в следующей редакции:
 «1. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на 2021 год в сумме 59 016,5 тыс. рублей, на 2022 год – 5849,6 тыс. рублей, на 2023 год – 6016,3 тыс. рублей.»

        3.  Статью 12 изложить в следующей редакции:
«Утвердить объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, предусмотренных настоящим Решением на 2021 год в сумме 9 225,6 тыс. рублей, на 2022 год – 10 650,1 тыс. рублей, на 2023 год – 9 268,7 тыс. рублей.»

         4. В приложении 4 таблица 1 графа 3, 4 и 5 строка 1 цифры «334240,6; 244412,7 и 173252,2» заменить цифрами «334317,6; 244412,7 и 173252,2».
         5. В приложении 5 графа 9, 10 и 11 строка 1 цифры «426892,8; 327713,0 и 259810,9» заменить цифрами «427143,5; 327713,0 и 259810,9».
         6. В приложении 6 графа 10, 11 и 12 строка 1 цифры «426892,8; 327713,0 и 259810,9» заменить цифрами «427143,5; 327713,0 и 259810,9».
         7. В приложении 7 графа 10, 11 и 12 строка 1 цифры «426892,8; 327713,0 и 259810,9» заменить цифрами «427143,5; 327713,0 и 259810,9».
         8. Финансовому управлению администрации Ичалковского муниципального района внести соответствующие изменения в смету расходов и роспись бюджетных учреждений.
[bookmark: _GoBack]         9. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

И. о.  Главы Ичалковского
 муниципального района                                                           А. А. Сусенков

Председатель Совета депутатов
Ичалковского муниципального района                                     Н.В. Дружкова

Пояснительная записка

     1. В связи с уточнением источников поступления налоговых и неналоговых доходов на 2021 год:

- увеличить прогноз доходов на 173,780 тыс. руб. по коду доходов «900 113 02995 05 0002 130» - «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов, источником которых являются средства республиканского бюджета» в связи с возвратом денежных средств Сураевым Виталием Эдуардовичем, в том числе:
- компенсационной выплаты (подъемные) – 60,900 тыс. руб.,
- стипендии – 92,000 тыс. руб.,
- ежемесячные денежные выплаты – 20,880 тыс. руб.

     2. В связи с уточнением источников поступления безвозмездных перечислений уменьшить  прогноз безвозмездных поступлений на 2021 год на 883,110 тысяч рублей в том числе:

              - увеличить на 1168,4 тысяч рублей –  Субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Мордовия  по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных услуг)  ГП "Развитие образования в Республике Мордовия на 2014-2025 годы", данные доходы отразить по коду доходов «90120230024050000150» «Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации»;
              - увеличить на 3718,8 тысяч рублей –  Субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Мордовия по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных услуг)ГП "Развитие образования в Республике Мордовия на 2014-2025 годы", данные доходы отразить по коду доходов «90120230024050000150» «Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации»;
       - уменьшить на 50,810 тысяч рублей –  Иные межбюджетные трансферты на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций в рамках ГП РМ "Развитие образования в Республике Мордовия" на 2014-2025 годы ППРМ от 18.09.2020 №542, данные доходы отразить по коду доходов «90120245303050000150» «Иные межбюджетные трансферты на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций в рамках ГП РМ "Развитие образования в Республике Мордовия" на 2014-2025 годы ППРМ от 18.09.2020 №542»;
       - уменьшить на 871,9 тысяч рублей –  Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (осуществление государственных полномочий по предоставлению компенсационной выплаты молодым специалистам, трудоустроившимся в сельскохозяйственные организации и организации системы государственной ветеринарной службы в год окончания образовательных организаций либо после завершения военной службы по призыву на срок не менее 5 лет, и оказанию содействия в трудоустройстве молодого специалиста), данные доходы отразить по коду доходов «90120230024050000150» «Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации»;
       - уменьшить на 4250,0 тысяч рублей –  Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (осуществление государственных полномочий по организации предоставления обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Республики Мордовия из малоимущих семей питания с освобождением от оплаты его стоимости), данные доходы отразить по коду доходов «90120230024050000150» «Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации»;
       - уменьшить на 528,4 тысяч рублей –  Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (осуществление государственных полномочий по предоставлению ежемесячной денежной выплаты молодым специалистам, трудоустроившимся в сельскохозяйственные организации и организации системы государственной ветеринарной службы в год окончания образовательных организаций либо после завершения военной службы по призыву на срок не менее 5 лет, и оказанию содействия в трудоустройстве молодого специалиста), данные доходы отразить по коду доходов «90120230024050000150» «Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации»;
       - уменьшить на 71,3 тысяч рублей –  Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (осуществление государственных полномочий Республики Мордовия по финансовому обеспечению отдыха и оздоровления детей в Республике Мордовия в каникулярное время ), данные доходы отразить по коду доходов «90120230024050000150» «Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации»;
       - увеличить на 2,1 тысяч рублей –  Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (осуществление государственных полномочий по предоставлению стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения по сельскохозяйственным профессиям, специальностям, направлениям подготовки и взявшим на себя обязательство трудоустроиться в сельскохозяйственные организации или организации системы государственной ветеринарной службы в течение месяца после получения диплома либо после завершения военной службы по призыву и отработать в них не менее 5 лет, и оказанию содействия в трудоустройстве студента), данные доходы отразить по коду доходов «90120230024050000150» «Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации»;
        -увеличить на 1134,0 тыс.руб. -  Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов, данные доходы отразить по коду доходов "90120215002050000150" "Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов"

      3. Произвести распределение расходов районного бюджета на 2021 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов:

1) Уменьшить смету расходов Администрации «Общегосударственные
вопросы» на сумму 650,0 тысяч рублей, данный вид расходов отразить:
ГЛ 900 Рз 01 Пз 04 ЦСР 6520041110 ВР 121 (РК-211) уменьшить на 500,0 тыс.руб.;
ГЛ 900 Рз 01 Пз 04 ЦСР 6520041110 ВР 129 (РК-213) уменьшить на 150,0 тыс.руб.;
     2) Увеличить смету расходов районного бюджета «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 184,2484 тыс. руб., в т. ч.:
-  на возмещение затрат по проведению ремонта водопровода по адресу ул.территория Сарансккабель в сумме 31,20590 тыс.руб;
-  на возмещение затрат по проведению ремонта водопровода в с.Новые Ичалки в сумме 7,280 тыс.руб;
-  на возмещение затрат по проведению ремонта канализационной системы в сумме 145,75894 тыс.руб, данный вид расходов отразить:
ГЛ 900 Рз 05 Пз 02 ЦСР 89100S6230 ВР 631 (РК-246);
     3) Увеличить смету расходов районного бюджета «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» на сумму 34,0 тысяч рублей, в рамках реализации муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети на территории Ичалковского муниципального района", в т. ч.:
            основное мероприятие «Разработка документации по планировке территории, проектной документации, инженерные изыскания, проведение государственной экспертизы инженерных изысканий и проектной документации, строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения,  улично-дорожной сети и искусственных сооружений на них» на 34,0 тыс. руб., из них:
      - Ичалковскому сельскому поселению:
- на оплату работ по изготовлению технического плана на автомобильные дороги по ул. Мира, ул, Пролетарской, подъезд к Церкви Михаила-Архангела в с. Ичалки Ичалковского муниципального района Республики Мордовия 34,0 тыс. рублей, данный вид расходов отразить:
ГЛ 901 Рз 04 Пз 09 ЦСР 1300244102 ВР 540 (РК- 251) увеличить на 34,0 тыс. руб.
     4) Увеличить смету расходов районного бюджета «Общее образование» на 2034,0 тыс. руб., в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в Ичалковском муниципальном районе», подпрограмма «Развитие системы дошкольного и общего образования детей в Ичалковском муниципальном районе», основное мероприятие «Развитие общего образования», данный вид расходов отразить:
ГЛ 951 Рз 07 Пз 02 ЦСР 0210261090 ВР 611 (РК-241) увеличить на 2034,0 тыс. руб.
5) Уменьшить смету расходов районного бюджета «Социальное обеспечение населения», в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в Ичалковском муниципальном районе», подпрограмма «Развитие системы дошкольного и общего образования детей в Ичалковском муниципальном районе», основное мероприятие «Развитие общего образования», данный вид расходов отразить:
ГЛ 951 Рз 10 Пз 03 ЦСР 0210277070 ВР 612 (РК21-77070-251) уменьшить на 4250,0 тыс. руб.,
6) Увеличить смету расходов «МКУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений Ичалковского муниципального района» на 189,940 тыс. руб., данный вид расходов отразить
ГЛ 901 Рз 01 Пз 13 ЦСР 1010261230 ВР 111 (РК- 211)
7) Увеличить смету расходов районного бюджета «Общее образование» на 3718,8 тыс. руб., в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в Ичалковском муниципальном районе», подпрограмма «Развитие системы дошкольного и общего образования детей в Ичалковском муниципальном районе», основное мероприятие «Развитие общего образования»;
 8) Увеличить смету расходов районного бюджета «Дошкольное образование» на 1168,4 тыс. руб., в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в Ичалковском муниципальном районе», подпрограмма «Развитие системы дошкольного и общего образования детей в Ичалковском муниципальном районе», основное мероприятие «Развитие дошкольного образования»;
      9) Произвести передвижку сметы расходов Администрации «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 210,0 тыс. руб., данный вид расходов отразить:
ГЛ 900 Рз 03 Пз 04 ЦСР 8910059303 ВР 121 (21-59000-00000-00301) увеличить на 161,3 тыс.руб.;
ГЛ 900 Рз 03 Пз 04 ЦСР 8910059303 ВР 129 (21-59000-00000-00301) увеличить на 48,7 тыс.руб.;
ГЛ 900 Рз 03 Пз 04 ЦСР 8910059303 ВР 247 (21-59000-00000-00301) уменьшить на 210,0 тыс.руб.
10) Увеличить смету расходов МБУ «Центр культуры» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры  в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия» Ичалковского муниципального района, подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности и народного творчества», основное мероприятие «Развитие культурно-досуговой деятельности и народного творчества» на 410,0 тыс. руб., данный вид расходов отразить:
ГЛ 901 Рз 08 Пз 01 ЦСР 0510161140 ВР 611 (РК-241)
11) Увеличить смету расходов МБУ «Центр культуры» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры  в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия» Ичалковского муниципального района, подпрограмма «Музейное дело, сохранение культурного наследия», основное мероприятие «Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственых учреждений, предоставление субсидий» на 8,0 тыс. руб., данный вид расходов отразить:
ГЛ 901 Рз 08 Пз 01 ЦСР 0520161150 ВР 611 (РК-241)
12) Увеличить смету расходов МБУ «Центр культуры» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия» Ичалковского муниципального района, подпрограмма «Развитие библиотечного дела», основное мероприятие «Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, предоставление субсидий» на 932,0 тыс. руб., данный вид расходов отразить:
ГЛ 901 Рз 08 Пз 01 ЦСР 0540161160 ВР 611 (РК-241)
13) Увеличить смету расходов районного бюджета «Национальная экономика», в рамках реализации муниципальной программы «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия по Ичалковскому муниципальному району Республики Мордовия», подпрограмма «Поддержка и развитие кадрового потенциала в АПК», основное мероприятие «Стимулирование обучения и закрепления молодых специалистов в сельскохозяйственном производстве», данный вид расходов отразить:
ГЛ 900 Рз 04 Пз 05 ЦСР 0910177160 ВР 330 (РК21-77160-251) увеличить на 2,1 тыс. руб.,
14) Уменьшить смету расходов районного бюджета «Национальная экономика», в рамках реализации муниципальной программы «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия по Ичалковскому муниципальному району Республики Мордовия», подпрограмма «Поддержка и развитие кадрового потенциала в АПК», основное мероприятие «Стимулирование обучения и закрепления молодых специалистов в сельскохозяйственном производстве», данный вид расходов отразить:
ГЛ 900 Рз 04 Пз 05 ЦСР 0910177190 ВР 330 (РК21-77190-251) уменьшить на 871,9 тыс. руб.,
15) Уменьшить смету расходов районного бюджета «Национальная экономика», в рамках реализации муниципальной программы «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия по Ичалковскому муниципальному району Республики Мордовия», подпрограмма «Поддержка и развитие кадрового потенциала в АПК», основное мероприятие «Стимулирование обучения и закрепления молодых специалистов в сельскохозяйственном производстве», данный вид расходов отразить:
ГЛ 900 Рз 04 Пз 05 ЦСР 0910177200 ВР 330 (РК21-77200-251) уменьшить на 528,4 тыс. руб.,
16) Произвести передвижку сметы расходов Администрации «Физическая культура и спорт» на 20,0 тыс. руб., данный вид расходов отразить:
ГЛ 900 Рз 11 Пз 01 ЦСР 0600142040 ВР 113 (РК-296) увеличить на 20,0 тыс.руб.;
ГЛ 900 Рз 11 Пз 01 ЦСР 0600142040 ВР 244 (РК-349) уменьшить на 20,0 тыс.руб.
17) Произвести передвижку сметы расходов районного бюджета «Общегосударственные вопросы» на 3,0 тыс. руб., данный вид расходов отразить:
ГЛ 901 Рз 01 Пз 06 ЦСР 1710141120 ВР 122 (РК-226) увеличить на 3,0 тыс.руб.;
ГЛ 901 Рз 01 Пз 06 ЦСР 1710141120 ВР 244 (РК-221) уменьшить на 3,0 тыс.руб.
    18) Увеличить смету расходов районного бюджета «Дошкольное образование» на 400,0 тыс. руб., в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в Ичалковском муниципальном районе», подпрограмма «Развитие системы дошкольного и общего образования детей в Ичалковском муниципальном районе», основное мероприятие «Развитие дошкольного образования», данный вид расходов отразить:
ГЛ 951 Рз 07 Пз 01 ЦСР 0210261100 ВР 611 (РК-241) увеличить на 400,0 тыс. руб.
19) Уменьшить смету расходов районного бюджета «Общее образование» на 50,810 тыс. руб., в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в Ичалковском муниципальном районе», подпрограмма «Развитие системы дошкольного и общего образования детей в Ичалковском муниципальном районе», основное мероприятие «Развитие общего образования», данный вид расходов отразить:
ГЛ 951 Рз 07 Пз 02 ЦСР 0210253030 ВР 612 (21-53030-00000-00000)
20) Уменьшить смету расходов районного бюджета «Молодежная политика» на 71,3 тыс. руб., в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в Ичалковском муниципальном районе», подпрограмма «Развитие системы дошкольного и общего образования детей в Ичалковском муниципальном районе», основное мероприятие «Развитие общего образования», данный вид расходов отразить:
ГЛ 951 Рз 07 Пз 07 ЦСР 0210277210 ВР 611 (РК21-77210-251)